17. Iste sunt leges quas constituit Dominus Moysi, inter virum et uxorem, inter patrem et filiam, quae in pauciori adhuc aetate est, vel que manet in parentis domo.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — AD PRINCIPES, et ad totum populum, cujus potior pars erant principes: vel ad principes, ut scilicet eadem referunt ad populum quisque sum, seu sua tribus.

ISTE EST SERMO, QMEN PRECEPIT DOMINES, circa vota, ut sequitur. Est hic apostolensis Hebreæ: Moses enim non enarrat hic sicut cum Deo de votis colloquio, sed illud involvit cum hinc enarratione suâ ad populum, quâd executus est praeceptum divinum. En contrario cap. 28 et 29, enarravit precepit Domini, sed siluit se eadem reutilisse populo; et tales apostolenses familiares sunt S. Scripturae et Hebreis.

VERS. 3. — Si quis VIROREM VOTUM DOMINO VOVERIT, AUT SE CONSTRIXNERIT JURAMENTO, si videlicet suam promissionem et votum confirmituramento.

NON FACIET IRITUM, non violabit votum aut juramentum.

VERS. 4. — MULIER SI QUDPIAM VOVERIT IN ETATE ADHUC PUELLARI. Sub puellaris intellige et puerum in etate puerili: utriusque enim pars est ratio. Ita Abulens.

SI COGNOVERIT PATER VOTUM, etc., ET TACEBIT, VOTI REA ERIT, VOTO ERIT OBLIGATA. Nota: si cognoverit: quia antequam pater cognoscerebat votum, illudque irritaret, tenetor filia illud impire, si deliberat illud emiserat. Sub patre, etiam iutores intellige; hi enim, patre mortuo, quasi in ius et regimen paternum succedunt.

Nota primò. Si taceret pater, hoc ipso votum filie confirmabatur, quia consentire videatur is qui tacet in eo quo prejudicatur, vel subtrahitur aliud suo iuri et potestate; ut faciebat hic puerla, quae per votum hoc patria potestate et libertate ex parte se subtrahebat; silentium tamen hoc patris, non tam ex lege naturae quam ex hæc lege Dei positiva, votum filie confirmabat, ut plenius dicam v. ult.

Nota secundo. Votum, in quod semel tacite consenserat pater, absolute fieberat ratum, unde non liebat patri illud postea irritare: si tamen puerla que voverat, postea nubaret, licet marito statim post contracrum matrimonium, votum ejus irritare, ex quâd ac si votum factum

17. Ce sont là les lois que le Seigneur a données à Moïse pour être gardées entre le mari et la femme, entre le père et la fille qui est encore toute jeune, ou la femme mariée qui demeure encore dans la maison de son père.

fuissest in matrimonio; aliqui enim marito etiam invito et ignorantia, per hæc vota præcedentia, gravia onera potuissent injici, que ipse amplecti et subire non tenebatur. Ita Abulens. q. 35.

VERS. 6. — SIN AUTEM STATIM UT AUDIERIT, CONTRADIXERIT. Hebr. si statim ut audierit, irritari, dissolvitur, vel frigerit votum, statim, intellige, non eodem instanti, sed moraliter, scilicet eodem die; nam sequenti die contradicere non poterat, ut dicitur v. 13.

VERS. 7. — Si MARITUS HABERET ET VOVERIT, Judei per maritum intelligent sponsum, cui puerla desponsata est, ut distinguatur hic casus à casu v. 11; ibi enim agit de marito, cui puerla tradita est; hic verò de eo cujus tantum desponsata est et promissa. Verum maritum tam hic quād v. 11 accipiendo esse, non sponsum, patet ex Hebr., Chaldaeo, Septag, qui habent, si fuerit viro. Hæc enim phrasis apud Hebreos, significat imptam, et vir traditum; quare, si quo sit distinctio inter casum hujus versus, et versus 11, dixerim potius hic agi de nuptia, qua agit cum marito in domo patris suo, ut doceat hujus voti irritationem ad maritum non ad patrem (esto in ejus domo degat) spectare; et verò 11 agi de nuptâ, quæ habitat extra domum patris, in domo mariti, ut ibi exprimitur. Ita S. Aug. q. 59.

VERS. 9. — PROPTERIS ERIT EI DOMINUS, Dominus non indignabit uxori, si non servet votum à marito irritatum.

VERS. 11. — CUM SE VOTO CONSTRIXNERIT, ET JURAMENTO. Et pro aut hic capitul: in Hebreo enim est aut.

VERS. 14. — SI VOVERIT, ET JURAMENTO SE CONSTRIXNERIT; UT PER JEJUNIUM, VEL CETERA RURERUM ABSTINENTIAM, AFFLIGAT ANHAM SUAM. Descendit hic Deus à thesi ad hypothesisin, seu ad exemplum usitissimum, ex quo de reliquis omnibus votis peregrinationis, orationis, elemosynarum, penitentiarum, etc., simili judicium sumendum relinquit. Nam de quibuslibet votis hic agi, non autem de votis abstinentiae tantum, patet v. 1, 5, 8, 10, 12. S. August. tanen, q. 59, constat hic tantum agi de votis

abstinentie a cibis, non à concubitu. Verum, quod dixi, verius videatur: verba enim Scriptura versibus jam citatis generalia sunt; unde qualiter vota comprehendere videntur.

VERS. 16. — SIN AUTEM CONTRADIXERIT, POST QUAM RESCIVIT, PORTABIT IPSE INQUITATEM EJUS. Septug. pro, postquam rescivit, habent, post diem in quâd audivit, ut sensus sit, q. d.: Maritus debet primo die, quo rescit votum uxoris, contradicere, si volit illud irritare: si tamen primo die taceat et differat, itaque tacite consentiat, sed sequente die consensus revocet, et contradicat, uxor à voto excusat, qui maritus illud irritat; peccat tamen maritus contra legem hanc, consensus suum revocans: unde hujus voti non impleri culpam et ponam portabit ipse, non uxor. Ita S. Aug. q. 56; Abulens, Rabanus, Lyranus, Oleaster, Cajetan, probantque ex eo, quia si maritus primo die contradixisset, itaque irritasset uxoris votum, nulla iniquitas fuisse ipsi, vel uxori portanda; usus enim fuisse ipse ritus jure suo; ergo cum hic dicatur, quid contradicendo portabit inquitatem ejus, ita ut ipsi peccet, non uxor, que votum, cui ille contradicit, non servat, sequitur contradictionem ejus quidem esse validam votumque uxoris irritare: sed tamen eam perperam ab eo fieri, quia selligat fit contra legem secundo die, cum primo die fieri debuerit; idèo dicitur ipse portatur inquitatem ejus. Verum, et post diem, non est in Hebreo, Chald. et nostro, videoturque hoc loco impertinet, immo incidere et enervare aquam et directam antithesis. Nam hoc versus idem plane dicit et sancti Deus, cum eo quod sanxit v. 5, 8, 12, 15 (tantum enim hoc v. dat exemplum dictorum, ut dixi v. 9, preceed.), videlicet, uxorem liberam esse à voto abstinentie, si ei statim eodem die quo illud rescivit, maritus contradicat; sin taceat, statim votum ipsum confirmari, ita ut sequenti die contradicere, votumque irritare non possit. Id enim plane convincit antithesis hujus versus cum precedentib, hocque fuisse veteri juris in ista lege, versus citati plane significant. Secundus est in lege novâ; in ea enim probabile est parentem et maritum posse revocare consensus ante datum, itaque irritare votum filie, vel uxoris, in quod semel consensit, licet irritando peccet, si temerè id faciat, ut docet notus Lessius tract. de Voto dub. 13.

Dices: Si maritus irritat votum uxoris statim eodem die, quo illud cognovit, rite facit: uti-

tur enim jure suo; quemadmodum ergo iniquitas est illi portanda, ut hic dicitur? — Respondeo: Licet maritus utatur jure suo, potest tamen peccare in ipsâ irritatione voti, si videlicet sine causa, in re piâ consensum neget, votumque irritet, presertim si ex zelotâ concupiscentia, avaritia, alive vita nolit uxorem servare votum levis et brevis aliquid; verbi gratiâ, abstinentie, orationis, elemosynæ, etc. Et tunc ipse hujus irritationis culpam, quanta quanto est, portabit.

PORTABIT ISTE INQUITATEM EJUS. Ejus, scilicet uxoris; patet ex Hebreo: quia videlicet culpam hujus voti uxoris sua non adimpleri, si que sit, quæ alia in uxorem recidisset, ipse in se transcripsit, dum illud sine causa et iniquo irritavit. Hujus enim voti uxoris, temerè irritati reatum et ponam feret, non uxor, sed maritus irritans.

Hec dicit Deus, ad solatum uxoris, utique scrupulos ei extinxit. Solent enim feminæ in vota prona de iis anxias esse et sollicitas; ut illa adimplant; nec sibi satisficiunt, esto illa à maritis irritentur. Jubet ergo Deus hic eas esse securas, docetque culpam; si que sit in hac re, esse mariti, non uxoris.

VERS. 19. — VEL QUE MANET IN PARENTIS DOMINA, que neodium est emancipata, aut viro tradita, sed puerla est innupta, etiamsi grandeva. Omnim enim harum vota quilibet irritare poterat parentis, ut omnia uxoris vota irritare poterat maritus, idque licet, si statim eodem die contradiceret.

Hinc patet, has leges de votis, eorumque irritatione, non esse undequaque legis et juris nature, uti nonnullis viuis fut, sed ex parte esse positivas, scilicet ceremoniales, vel judiciales legis veteris, que jam est abolita. Nam lex nature non dictat patrem posse filiarum puberum et grandevarum vota omnia, presertim illa que patricie potestatis non prejudicant, irritare: aliqui enim id etiam in lege novâ locum habent. Hoc autem est falsum. Secundum, lex nature non dictat, solo silentio parentis, vel mariti, votum filie vel uxoris plane confirmari. Tertiò, lex nature non iudicet, ut parentis, vel maritii voto statim contradicat, si illud irritare cogitet, potest enim requirere tempus ad deliberandum. Sanxit ergo hæc ita Deus in lege veteri, ne populus illæ crassus suorum pia vota nimis facilè, quâdis de causa impedit aut retractaret.

## CAPUT XXXI.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Ulciscere prius filios Israel de Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum.

3. Statimque Moyses: Armatu, inquit, ex vobis viros ad pugnam, qui possint ultionem Domini expetere de Madianitis.

4. Mille viri de singulis tribubus eligantur ex Israel, qui mittantur ad bellum.

5. Dederuntque milieos de singulis tribubus, id est, duodecim milia expeditorum ad pugnam :

6. Quos misit Moyses cum Phinees, filio Eleazar sacerdotis; vasa quoque sancta, et lumbas ad clangendum tradidit ei.

7. Cumque pugnassent contra Madianites, atque vicissent, omnes marces occiderunt,

8. Et reges corum, Evi, et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe, quinque principes gentis: Balaam quoque, filium Beor, interficerunt gladio.

9. Ceperuntque mulieres corum, et parvulos, omniaque pecora, et cunctam suppellectilim: quidquid habere potuerant depopulati sunt :

10. Tantum urbes, quam viculos et castella flammam consumpsit.

11. Et tulerunt prædam, et universa que ceperant tam ex hominibus, quam ex jumentis,

12. Et adduxerunt ad Moysen, et Eleazarum sacerdotem, et ad omnem multitudinem filiorum Israel: reliqua autem utensilia portaverunt ad castra, in campestribus Moab, iuxta Jordaniem, contra Jericho.

13. Egressi sunt autem Moyses et Eleazar sacerdos, et omnes principes synagoge, in occursum eorum extra castra.

14. Irateisque Moyses principibus exercitus, tribunis, et centuriis qui venerant de bello,

15. Ait: Cur feminas reservavistis?

16. Nonne iste sunt, que deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam, et prevaricarii vos fecerunt in Domino super peccato Phogor, unde et percussus est populus?

17. Ergo cunctos interficite, quidquid est generis masculini, etiam in parvulis: et mulieres, quae noverunt viros in coitu, jugulare:

18. Puellas autem et omnes feminas virgines reseruare vobis:

19. Et manete extra castra septem diebus. Qui occidierit hominem, vel occisum tetigerit, lustrabitur die tertio et septimo.

## CHAPITRE XXXI.

1. Le Seigneur parla ensuite à Moïse, et lui dit :

2. Vengez premièrement les enfants d'Israël des Madianites : et après cela vous serez réuni à votre peuple.

3. Aussitôt Moïse dit au peuple : Faites prendre les armes à quelques-uns d'entre vous, et préparez-les au combat, afin qu'ils puissent exécuter la vengeance que le Seigneur veut tirer des Madianites.

4. Choisissez mille hommes de chaque tribu d'Israël, pour les envoyer à la guerre.

5. Ils donneront donc mille soldats de chaque tribu, c'est-à-dire, douze mille hommes prêts à combattre.

6. Qui furent envoyés par Moïse avec Phinée, fils du grand-prêtre Eléazar, auquel il donna encore les vases saints et les trompettes pour en sonner.

7. Ils combattaient donc contre les Madianites, et les ayant vaincus, ils passèrent tous les males au fil de l'épée.

8. Et tuèrent leurs rois Evi, Recem, Sur, Hur et Rebe, cinq princes de la nation, avec Balaam fils de Bôr, qui s'était arrêté chez eux pour voir l'effet de ses pernicaces conseils.

9. Et ils prirent leurs femmes, leurs petits-enfants, tous leurs troupeaux, et tous leurs meubles; ils pillerent tout ce qu'ils avaient.

10. Ils brûlèrent toutes leurs villes, et tous leurs villages et tous leurs châteaux.

11. Et ayant emmené leur butin, et tout ce qu'ils avaient pris tant des hommes que des bêtes,

12. Ils les présentèrent à Moïse, à Eléazar, grand-prêtre, et à toute la multitude des enfants d'Israël; et ils portèrent au camp, dans la plaine de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho, tout le reste de ce qu'ils avaient pris, qui pouvait servir à quelque usage.

13. Moïse, Eléazar, grand-prêtre, et tous les princes de la synagogue sortirent donc devant d'eux hors du camp.

14. Et Moïse voyant ce grand nombre de femmes qu'ils avaient faites captives, se mit en colère contre les principaux officiers de l'armée, contre les tribuns et les centenaires qui venaient du combat,

15. Et leur dit : Pourquoi avez-vous sauvé les femmes?

16. Ne sont-ce pas les qui ont séduit les enfants d'Israël selon le conseil de Balaam, et qui vous ont fait violer la loi du Seigneur par le péché commis à Phogor, qui attira la plaie dont le peuple fut frappé?

17. Tuez donc tous les mâles d'entre les enfants mêmes, et faites mourir les femmes dont les hommes se sont approchés.

18. Mais réservez pour vous toutes les petites filles, et toutes les autres qui sont vierges;

19. Et demeurez sept jours hors du camp, pour vous purifier des impuretés que vous pourrez avoir contractées dans le combat : celui d'entre vous qui aura tué un homme ou qui aura touché à un homme qu'on aura tué, se purifiera le troisième et le septième jour.

20. Et de omni præda, sive vestimentum fuerit, sive vas, et aliquod in utensilia preparatum, de caparum pellibus, et pilis, et ligno, exhibabitur.

21. Elæazar quoque sacerdos, ad viros exercitus qui pugnaverant, sic locutus est : Hoc est preceptum legis, quod mandavit Dominus Moysi :

22. Aurum, et argentinum, et aes, et ferrum, et plumbum, et stannum,

23. Et omne quod potest transire per flamas, igne purgari; quidquid autem ignem non potest sustinere, aqua expiationis sanctificabitur :

24. Et lavabitis vestimenta vestra die septime, et purificati postea castra intrabis.

25. Dixit quoque Dominus ad Moysen :

26. Tollite summam eorum que capta sunt, ab homine usque ad pecus, tu, et Eleazar sacerdos, et principes vulgi :

27. Dividesque ex eoquæ prædam, inter eos qui pugnaverunt, egressique sunt ad bellum, et inter omnes reliquias multitudinem.

28. Et separabis partem Domini ab his qui pugnaverunt et fuerunt in bello, unam animam de quingentis, tam ex hominibus quam ex boibus, et asinis, et ovibus,

29. Et dabis eam Eleazaro sacerdoti, quia primitus Domini sunt.

30. Ex mediâ quoque parte filiorum Israel accepisti quinquagesimum caput hominum, et bœvi, et asinorum, et ovium, cunctorum animalium, et dabis ea Levitis, qui excubant in custodiis tabernaculi Domini.

31. Feceruntque Moyses et Eleazar, sicut præcepiterat Dominus.

32. Fuit autem præda, quam exercitus cepit, ovium sexcenta septuaginta quinque milia,

33. Boum septuaginta duo milia.

34. Asinorum sexaginta milia et mille :

35. Anima hominum sexus feminæ, que non cognoverant viros, triginta duo milia.

36. Dataque est media pars his qui in pœna fuerant, ovium trecenta triginta septem milia quingenta :

37. È quibus in partem Domini suppeditata sunt ovies sexcenta septuaginta quinque :

38. Et de bovis triginta sex milibus, boves septuaginta et duo :

39. La moitié fut donnée à ceux qui avaient combattu, savoir : trois cent trente-sept mille cinq cents bœufs,

40. Dont on réserva pour la part du Seigneur six cent soixante-quinze bœufs;

41. Trente-six mille bœufs, dont on en réserva soixante-douze;

39. De asinis triginta millibus quingentis, asini sexaginta unus :

40. De animalibus hominum sedecim millibus cesserant in partem Domini triginta duae anime.

41. Tradiditque Moyses numerum primitium Domini Eleazarum sacerdoti, sicut fuerat ei imperatum.

42. Ex mediâ parte filiorum Israel, quam separaverat hic qui in prælio fuerant.

43. De mediâ verò parte que contigerat reliquo multitudini, id est, de oibüs trecentis triginta septem millibus quingentis;

44. Et de bovis triginta sex millibus,

45. Et de asinis triginta millibus quingentis, 46. Et de hominibus sedecim millibus,

47. Tali Moyses quinquagesimum caput, et dedit Leviti, qui excolabant in tabernaculo Domini, sicut preceperat Dominus.

48. Cùmque accessissent principes exercitus ad Moysen, et tribui, centurionesque, dixerunt :

49. Nos servi tui recensuimus numerum putatorum, quos habuimus sub manu nostra; et ne unus quidem defuit.

50. Oh hanc causam offerimus in domarisi Domini singuli quod in prædi auri potuimus inventre, périscelides, et armillas, annulos et dextralia, ac murenuas, ut deprecemus pro nobis Dominum.

51. Suscepseruntque Moyses et Eleazar sacerdos omne aurum in diversis speciebus,

52. Pondo sedecim millia, septingentos quinqaginta siclos à tribunis et centuriobus.

53. Unusquisque enim quod in prædi rapierat, suum erat.

54. Et susceptum intulerunt in tabernaculum testimoniū, in monumentum filiorum Israel coram Domino.

59. Trente mille cinq cents ânes, dont on en réserva soixante-un.

40. Et seize mille filles, dont trente-deux furent réservées pour la part du Seigneur.

41. Moïse donna au grand-prêtre Eléazar, selon qu'il lui avait été commandé, le nombre des premières du Seigneur,

42. Qu'il tira de la moitié du butin des enfants d'Israël, qu'il avait mise à part pour ceux qui avaient combattu.

43. Quant à l'autre moitié du butin qui fut donnée au reste du peuple, et qui se montait à trois cent trente-sept mille cinq cents bœufs,

44. Trente-six mille bœufs,

45. Trente mille cinq cents ânes,

46. Et seize mille filles,

47. Moïse en prit la cinquantième partie qu'il donna aux Lévites qui veillaient à la garde et aux fonctions du tabernacle du Seigneur, selon ce que le Seigneur avait ordonné.

48. Alors les principaux officiers de l'armée, les tribuns et les centenaires yvinrent trouver Moïse, et lui dirent :

49. Nous avons compté, nous qui sommes vos serviteurs, tous les soldats que nous commandons, et il n'en s'est pas trouvé un seul de manque.

50. C'est pourquoi nous offrons chacun en don au Seigneur ce que nous avons pu trouver d'or dans le butin, en jarretières, en bagues, en anneaux, en bracelets et en colliers, ainsi que vous offrirez pour nous vos prières au Seigneur.

51. Moïse et Eléazar grand prêtre reçurent donc des tribuns et des centenaires tout l'or en diverses espèces,

52. Qui pesait seize mille sept cent cinquante sicles.

53. Car chacun avait eu pour soi en particulier le butin d'or, d'argent, d'habits et de joyaux qu'il avait pris, oultre la partie qu'il avait eue dans le bétail et les esclaves qui furent mis en commun.

54. Et ayant reçu cet or, ils le mirent dans le tabernacle du témoignage, pour être un monument de la reconnaissance des enfants d'Israël devant le Seigneur.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 2.— ULCISCERE FILIOS ISRAEL DE MADI-  
NIS, quia ipsi provocarunt Israëlitas, pro-  
tendo eis filias suas, ad fornicationem et ad  
idolatriam Beelphegor, idque è mente et  
scopo, ut eos postea, utpote à me desertos, in-  
vaderent et cederent, ut dixi c. 23, initio.

VERS. 3.— QUI POSSUNT ULTIONEM DOMINI EX-  
PETERE DE MADIНИTIS. Utio hec dicitur Domini,  
primo, quia fieri à Domino vos adjuvante, et  
ante vos pugnante, ac prosterrente Madiñitas :  
ita Sept. Secundo, ultio Domini erit ea, quia

ulciscimini injuriam populo Domini, et per  
consequens ipsi Domino, à Madiñitas illatas.  
Ita Chald.

VERS. 5 et 6.— DUCEDIM MILLIA, etc., MISIT  
CUM PHINEES (quia Phinees animosissime impe-  
davit hoc scelus et scandalum Beelphegor, oc-  
cidendo eis filias suas, ad fornicationem et ad  
idolatriam Beelphegor, idque è mente et  
scopo, ut eos postea, utpote à me desertos, in-  
vaderent et cederent, ut dixi c. 23, initio.)

Allegoricè, vasa horum et Cherubim sunt an-

bellum, ut scilicet ita quasi Deum, propitiatorio incidentem, secum deveherent, qui castra hostium suā presentiā dissiparet et protereret. Hac ergo cum tubis tradita sunt Phinees sacerdoti, id est, curæ ejus commissa sunt. Phinees enim profectus est ad hoc bellum, non tam ut dux esset bellum, quād ut sacerdos saeris preses.

Discant hic duces in castris probos habere sacerdotes, qui pietatem promovante, Dei offendens et peccata cohabeant. Discant et milites sacra sarcosque, ac Deum reverenter: Deus enim est qui datur victorian. Hodie non raro alter agitur, hinc clades et lacrymae. Audi Petrum Blessem. Epist. 94: « Olim sit, se juramento militis obligant, quod staret pro reip. statu, quod in acie non fugerent; sed et hodie tirones euses suos recipient de altari, ut profiteantur se filios Ecclesie. Porro in con- trarium res versa est; nam ex quo hodie militari cingulo decorantur, statim insurgunt in Christos Domini, et deserviunt in patrimonium Christi: spoliant et deprendant subjectos Christi pauperes, et miserabiliter atque im- misericorditer affligunt miserios, ut in doloribus alienis illicitos appetitus et extraordinariae implent voluntates. » Addit secundum: « Qui contra inimicos crucis vires sub exerce- debuerant, in potibus et ebrietatis pugnat. Vacani otio, marcent crupula, vitamque degenerem in immunditias transigentes, nomes et officium militis dehonestant. Hi laudent in pace prædas, inter armis fugas, inter vim vi- torias, cùm sint in pretorius leones, in praefatis leporis. » Addidit tertio: « Ordo militum nunc est, ordinem non tenere: nam cujus os malorum verborum spuriæ polluit, qui detestabilis jurat, qui minus Deum timet, ministros Dei vilificat; qui Ecclesiam non revererit, iste hodie in eodem militum fortior et nominatio reputatur. » Iste sunt galeati leporis, qui fortes sunt ad furandum, potandum, con stuprandum, abigendum pecora amicorum; sed in quibus in acie nulla est vis, nec in Victoria decus, nec in fugi flagitium: exercitus lingua quād manu promptior, predator è sociis, et ipse hostium preda.

Stephanus, Hungarorum rex, iuris contra hostes, supplex open B. Virginis implorabat, dicens: « Si placet tibi, o Domina mundi, tue partem hereditatis ab inimicis devastari, et novellam christianismi plantationem dissidente meæ, sed potius dispositioni voluntatis tue. Si quid commisisti culpa pastoris, ipse latat: oves, queso, insontes ne patiaris affligi, ut referat Anton. Bonfin. lib. 1 de Rebus Hungar. dec. 2.

Nota est celebris victoria Joannis Austraci, quam ipse à Turcis retulit ope B. Virginis, unde ejus memoriam quotannis recolunt fideles, vocantque festum S. Mariae de Victoria, quod celebrant sub initium octobris. Contigit illa anno Domini 1371, in mari Corinthiaco.

VERS. 7.— CUNQUE PUGNASSENT CONTRA MA-

DANITAS, ATQUE VICISSENT, OMNES MARES OCCIDENTES, qui scilicet erant in Madian: nam aliquos, auditio belli instantis rumore, ex Madian in vicina loca fugisse, patet ex eo, quod ipsi restituerint gentem Madian, que postea Iudeis fuit infesta, maximè tempore Gedeonis. Ita Abul.

VERS. 8. — ET REGES EOREM, EVI, ET RECES, ET SCR, ET HUR, ET REHE; hi sunt quinque reges, id est, principes Madian, e quibus Superior fuit Madianitis, quam occidit Phineas c. 25, 18.

BALAAM QUOCO FILIUM BEORUM INTERFERCERUNT GLADIO. Hinc patet, Balaam a Balae rege Moab, transisse in Madian, ibique similia contra Hebreos machinatum esse, atque fecerat in Moab: ideoque jure ab Hebreis in Madian cum aliis cassum esse.

VERS. 15. — EGRESSI SUNT AUTEM MOYES ET ELEAZAR, ad congratulandum victoribus, ex Madi- dian redeundibus.

VERS. 16. — QUE PRAEVARICARI VOS FECERUNT IN DOMINO SUPER (in) PECCATO PHOGOR. *Phogor*, est Beelphlegor, ut dicitur c. 25, 3.

VERS. 17. — ERGO CUNCTOS INTERFICITE, QUONIUS EST GENERIS MASCULINI, ETIAM IN PARVULIS. Fuit hoc proprium in isto bello, quod parvuli Iussu Dei (qui necis vita omnius est dominus) et Moysis, sint occisi. Id factum est pri- mo, ob criminis a Madianitis contra Hebreos admisii enorimatis et detestationem. Secun- do, ne parvuli, cum adolescentiv, parentum suorum necem ulciscerentur.

Nota. Per judicem et potestatem humanam, non possunt occidi parvuli innocentes, propter peccatum parentum; possunt tamen occidi per ius et potestatem Dei, tum quia ipse transcen- dens in omnia ac consequenter in vitam omnium habet dominium; tum quia parvuli omnesque homines, ob peccatum originale, rei sunt mortis; illam ergo Deus eis, vel ciuo, vel serius, sive hunc modo, sive altero pro libito in- ferre potest. Ita Abulensis in cap. 24 Deut. q. 5.

VERS. 17 et 18. — ET MULIERES QUE NOVERUNT VIROS IN COITU, JUGULATE: PUELLAS AUTEM, ET OMNES FEMINAS VIRGINES RESERVE. Nota. Ma- dianitides a viris cogitare, occidi jubentur, qui per tales decepti fuerant Hebrei fornicando cum illis, rursusque per eos decipi potuisse. Ita Theod. q. 19; virginis vero ab hoc crimen fuerant immunes: unde eas reservarunt Hebrei, vel ad hoc, ut eas venderent, vel ut eis quasi ancillas uterentur.

Potuerunt autem virgines à corruptis dignos- sci: primo, per inspectionem matronarum maximè obstetricum: quia inspectio etiam in lege novâ est recepta, ut patet C. fraternitatis, extrav. de Frigidis. Secundò, per revelationem Dei, corruptas Mosi indicantib[us] et designantib[us]. Ad- dit Abulensis. tres alios modos, scilicet primò per gagatam gemmam: nam qui cum bibit, si non sit virgo, cogitur reddere urinam. Secundò, ex inspectione urine: hec enim in virginibus clara est et lucida; in corruptis turbida. Tertiò, per inspectionem horoscopi et constellationum celi. Sed hic tertius modus, licet cum non impredit Abulensis hoc loco, alibi tamen euodem rotutat, est enim superstitionis: duo priores modi obscuri sunt, et incerti. De gagate tamen idem affirmat Anselmus Bodine medicus et gemmarius Rodulphi Imper. lib. 2 de Gemmis, c. 165: « Virginitatem, sit, prodit non solum et suffici, sed potatu. Nam si pulverem bibat et virgo, non urinabat: si corrupta sit, urinam retinere non poterit, multorum testimonio. » Ideoque assert Camillus Leonardus Pisauensis medicus tract. de Lapidibus, in Gagate.

VERS. 19. — QUI OCCIDENT HOMINEM, VEL OC- CISUS TETIGERIT, LUSTRABITUR DIE TERZO, ET SE- PTIMO, juxta legem, de eo qui tangit cadaver, latum. Num. 19, 14.

VERS. 20. — ET DE OMNI PREDA, SIVE VESTI- MENTUM FUERIT, SIVE VAS, ETC., EXPIARIB[US], scilicet per ignem, si id fieri possit, videbet, si vas, aut vestis ignem ferat: sin autem, expiabitur per aquas lustrationis, ex cinere vitule rufe confectas, de quibus, c. 19, 2 et 12; idque die tertio et septimo, ut explicatur, va- sequent.

Nota. Hec supplex Madianitarum debebat expiari, quia legaliter erat immunda, ex contactu mortuorum, juxta legem Num. 19, v. 14, et Lev. 11, v. 52, quia scilicet quedam ex hisce vasis et rebus erant in tabernaculo morientium; multa etiam ex ipsis contingenter ipsos morientes, sicut veste mortuorum; quid si quid esset in tanta magnitudine præde, in quod neutrum horum competeteret, quid proinde non esset immundum, id tamen propter dubium, purificari debebat; de omnibus enim presumebatur, quid essent immunda, ob tot occisorum sparsa ubique cadavera. Ita Abulensis.

VERS. 21. — HOC EST PRÆCEPTUM LEGIS, QUOD MANDAVIT DOMINUS MOysi. Hoc præceptum hu- usque scriptum non videmus. Illud ergo hic, vel alias, vivâ voce Deus Mosi tradidit. Solebat

## COMMENTARIUM.

63 enim Deus Mosi omnia sua iussa edicere et commendare, ut ipse eadem postea ad sa- credotes et ad populum referret. Ita Abulensis.

VERS. 25. — ET OMNE QUOD POTEST TRANSIRE PER FLAMMAS, IGNE PURGABITUR. Hebr. Chald. et 70 addunt: *Et aquâ lustrationis expiabitur*, quasi præter ignem, debetur hoc vas aspergi et lustrari aquâ cineraria virtute: rufa.

VERS. 27. — DIVIDES EX EQUO PRÆDAM, INTER EOS QUI PUGNAVERUNT, etc., ET INTER OMNES RELIGIONES MULTITUDINEM. Nota. Non Moses, non Phinees, dux bellum, potiorem præde partem sibi usurpant, sed ea tota inter milites dividitur: *Debet enim duces gloriam, milites pecuniam è victoria effere*, ait Cato. Unde Scipio, cum capti Cathagine, atque urbibus, milites magis quam illius imperator locupletasset, moriens, ex toti vitoriis et opibus, non nisi tritigata rima argenti, duo auri pondo reliquit, ait Put- tarclius.

Nota secundò, quod ait: *Divides ex equo*, in- telligendū esse, non ita ut tantum cedat illis, qui in castris manserunt, et longius a bellis alea et periculo absuerunt, quantum militibus, qui suo periculo et labore victorian pepererunt: sed ita ut tantum habeant omnes qui in castris manserunt, simul sumptū, quantum habent pauci illi qui depagnarunt: ut scilicet medie- tas una præde cedat militibus, qui pugnarunt: altera medietas cedat reliquis, qui in castris manserunt. Quare ex hæc medietate, singuli in castris remaneentes, utpote qui in maximo erant numero, longè minus habuerunt, quam ex suâ medietate habuerint milites, qui pugnarunt: hi enim numero erant longè pauciores, ac proinde longè amplius ex suâ præde medietate, singuli participarunt. Porro, ex utraque medietate, quedam oblatâ sunt Domino, id est, sacerdotibus et Levitis, ut sequitur.

Dices: Lex hellica est, ut aqua sit sors eunt ad bellum, et manenti ad sarcinas, ut dicunt, 1 Reg. 50, v. 24. — Resp.: Ille lex posteritas à Davide sancta est, et ibidem dicitur. Secundò, hec lex hic non habet locum: intelligitur enim de his et eo casu, quo utriusque hæli aleam et periculum subeunt, ut cim, v. g., una pars fortior et numerosior valit ad prælum, altera debitor et minoris (ut solet) numeri, tuctor sarcinas. Tunc enim tam haec, quam illa periculum adit, et hostis insulam expectare et sustinere debet. Hic vero soli pauci qui ibant ad prælum, subiungunt periculum. Nam reliqui omnes, in castris manentes,

cum maximo essent numero, non timebant hostem tam exiguum, ac consequenter nullum adibant periculum. Ita Abulensis.

VERS. 28. — SEPARAMIS PARTEM DOMINO. Ju- bet hic Deus, primò, ut milites ex suâ medietate præda, dent sibi, id est, Eleazar et sacerdotibus, unum animam, id est, unum animal de quinquaginta, tam ex hominibus quam ex bovis, asinis et ovibus. Unde ex hac parte, ex præda hæc cesserunt sacerdotibus oves 673, boves 72, asini 61, virginis 52, ut patet, v. 57 et seq. Secundò, ut Israelites qui in castris manserant, ex suâ medietate, unum animal de quinquaginta dent Levitis.

VERS. 29. — DABIS EAM ELEAZARO, ut scilicet inde partem distribuat Ithamar et alii minoribus sacerdotibus. Hic enim non minus quam Levites præde participes esse debent: reliquum verbo sibi, tanquam pontifici servet. Simile vi- dimus, c. 18, 28.

PRIMILLE, id est, oblatio, hebr. enim est *ther- ruma*.

VERS. 49 et 50. — NE UNUS QUIDEM DEFUIT (ce- cedit in pugna); OB HANC CAUSAM OFFERIMUS IN (PRO) DONARIIS DOMINI SINGULI, QUOD IN PRÆDA AURI POTUIMUS INVENIRE. Ecce hic singuli totum aurum aureaque vasa, que rapuerant, Deo of- ferunt. Causa sequitur.

VERS. 50. — UT DEPRECERIS. Hic secundaria et accessoria erat causa oblationis auri: prima enim erat ut ostenderent se esse gratos Deo, qui illis hanc victoriam dederat plene in- crenant. Ita quavis gentes victoriam Deo accepitam tolerant, ideoque hostium manus, vel arma diis suis dedicantur. Aristomenes in eâ pugnâ quam contra Lacones felicer gessit, partque victoria, cim Delphos venisset, scutum quod in pugno amiserat ibidem reperit ac rursus eodem in templo dedicavit. Hoc scutum vidisse se scribit Pausanias in Messenicas. Leo- critus Atheniensis, cim Piraeum oppidum cum suis primis oppugnasset, et simul expugnasset, clypeum suum solenni ritu Jovi Liberatori de- dicavit, cum inscriptione nominis et praecari facinoris. Ita Pausanias l. 1. Philistini arma Saulis regis à se interfecti, in aede Astorath suspenderunt, 1 Reg. 31, 10.

Xexilla que à devictis Cremonensibus Bri- xianis reportarunt, in cathedrali ipsorum ecclesiâ in perpetuam re memoriam suspensa le- guntur apud Bergomensem l. 12. Angli calcaria aurata Francorum in Contracensi prælio ceso- rum, Contraci in templo suspendere. Ita Emil. l. 9. Phocas imperator, Tarso ei Mopsuestiâ ur-

bibus Agarenorum capit, Constantinopolim reversus, portas eorum secum duxit, Deoque, quasi sue expeditionis primitias tribuens, in S. Sophiae templo dedicavit. Joannes Columna Cardinalis ab Honorio pontifice christiani exercitus et ingentis classis legatus, in Aegypto Heliopolim validissimam urbem expugnavit, et vix ex aperiuit pectio sacramentum Romanum tropaeum delitul, eolumnam scilicet in qua Christus deligatis et flagris cassus fuit, quam in sancte Praxedis templo Deo, in spelunca pretio omni pretiosius, erexit. Ita P. Jovius in Pompa Cœlum.

David gladium Goliath, quo ipsammet capite truncauit, Deo dedicavit, eumque in Dei tabernaculo suspendit, 4 Reg. 21, 9. Denique Titus imp. admiratus munitiones Hierosolymæ, videbisse eas a se superatas, dixit : *Planè Deo adjuvante pugnavimus, sit Joseph, lib. 7 Belli, c. 16; quin et coronari noluit, dicens Deo vitorie hujus coronam debet. Audi Philostor. lib. 6 de Vitâ Apollonii :* « Finitimæ gentes ob victoriam coronare ipsum voluerunt : ille vero se tali honore indignum esse respondit : non enim se talium operum auctorem, sed Deo contra Judeos iracundiam demonstrant manus suas praehuius. »

Vers. 51. — OMNE AURUM IN DIVERSIS SPECIEBUS, id est, omne aurum in diversas vasorum species confutatum. Ita Hebrei, Chald., Sept.

Vers. 52. — PONDO SEDECIM MILLA. Tz pondo non est in Hebreo; ex quo patet, pondo hic non significare libram, sed pondus, scilicet siliorum, q. d. : Ex præda oblatâ fuerunt in auro ad pondus sexdecim millia siliorum, et 750 sili. hoc est, universum aurum libra 697, et 22 sili. Ita Hebrei.

Vers. 53. — UNUSQUISQUE ENIM QUD IN PLEIDA RAPEFAT, SUM ERAT. Intellige de auro et similibus, que rapi et tegi poterant : nam alia grandiora, ut homines et pecora, in commune

## CAPUT XXXII.

4. Filii autem Ruben et Gad habebant pecora multa, et erat illis in jumentis infinita substantia. Cumque vidissent Jazer et Galaa aptas animalibus aliendis terras,

2. Venerunt ad Moysen, et ad Eleazarum sacerdotem, et principes multitudinis, atque dixerunt :

3. Ataroth, et Dibon, et Jazer, et Neura, Heselion, et Eleale, et Saban, et Nebo, et Beon,

4. Terra, quam percessit Dominus in conspectu filiorum Israel, regio uberrima est ad

collata sunt et ex aquo divisa, ut dictum est, v. 25.

VERS. 54. — INTULERUNT TABERNACULUM, quod erat CORAM DOMINO, puta coram arcâ, Cherubim et propitiatorio. Lyran, hoc capite, duodecim causas recenset, ob quas justè motum fuisse bellum in Script. legimus. Prima est, si bellum geratur contra terram in qua Deus blasphematur per idolatriam, ut habetur, Deut. 12, 2 : *Subvertite omnia loca in quibus coluerint gentes, quas possessori estis, deus vros.* Secunda, si à Dei cultu recedatur, Deut. 15, 12 : *Si audieris in una urbium tuarum dicentes aliquos, etc.* Tertia, si fidelitas temporalis dominii deseratur, ut patet, 4 Reg. 3, de Joram et Josaphat, qui moverunt bellum contra regem Moab. Quarta, si rebellio moveatur; ita, David 2 Reg. 20, persecutus est Sebam filium Bochri. Quinta, si malefactor defendatur, ut patet, Iudic. 20, de bello moto contra Gabaa. Sexta, si injuria publica principi irrogetur, ut patet, 2 Reg. 10, de bello David contra regem Ammon, qui fecit radi barbas numerorum David in contemptum ejus. Septima, si propria res repaterit, ut patet, 2 Reg. 8, de bello David contra Isboseth, ad retinetendum regnum quod ei datum erat à Deo. Octava, ut hostis repellatur, ut patet, 2 Reg. 8, de bello David contra Philisteos. Nona, ut hostis insurgeat in suis propriis oppugnat, ut patet, Num. 21, de bello filiorum Israel contra Sehon et contra Og reges Amorreorum. Decima, contra illum per quem hostis roboretur, ut patet, 2 Reg. 8, de bello David contra Syria Damasci, cùm quid ferret auxilium Adarezer. Undecima, ut amicus ab hostiis eripiat, ut patet, Gen. 14, de bello Abraham contra reges, qui captivaverant Lotu nepotum suum. Duodecima, si tyrannus à presidente exercetur, ut patet, lib. Machabearum, de bello Machabearum contra Antiochum illustrem. Hactenus Lyranus.

## CHAPITRE XXXII.

1. Or, les enfants de Ruben et de Gad avaient un grand nombre de troupeaux, et ils possédaient en bétail des richesses infinies. Voyant donc que les terres de Jazer et de Gataad étaient propres à nourrir des bestiaux,

2. Ils vinrent trouver Moïse et Eléazar le grand-prêtre, et les princes du peuple, et ils leur dirent :

3. Ataroth, Dibon, Jazer, Nemra, Hésébon, Eleale, Saban, Nébo et Béon,

4. Toutes terres que le Seigneur a réduites sous la domination des enfants d'Israël, sont

pastum animalium : et nos servi tui habemus iumenta plura;

5. Precamurque si invenimus gratiam eorum te, ut des nobis famulis tuis eam in possessionem, nec facias nos transire Jordaneum.

6. Quibus respondit Moïses: Numquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis?

7. Cur subvertitis mentes filiorum Israel, ne transire audeant in locum, quem eis datus est Dominus?

8. Nonne ita egerunt patres vestri, quando misi de Cadésbarne ad explorandum terram?

9. Cūmque venissent usque ad vallem Botri, illustrata omni regione, subverterunt cor filiorum Israel, ut non intrarent fines quos eis Dominus dedit.

10. Qui iuratus juravit, dicens :

11. Si videlimi homines isti, qui ascenderunt ex Aegypto, à viginti annis et supra, terram, quam sub iuramento pollicitus sum Abram, Isaac, et Jacob ; et noluerunt sequi me,

12. Praeter Caleb, filium Jephone Cenezeum, et Josue filium Nun : isti impleverunt voluntatem meam.

13. Iratusque Dominus adversum Israel, circumduxit eum per desertum quadraginta annis donec consumeret universa generatio, que fecerat malum in conspectu ejus.

14. Et ecce, inquit, vos surrexitis pro patribus vestris, incrementa et alumni hominum peccatorum, ut augeretis furem Domini contra Israel.

15. Quid si nolueritis sequi eum, in solitudine populum derelinquet, et vos causa eritis necis omnium.

16. At illi proprie accidentes, dixerunt: Caulas ovium fabricabimus, et stabula iumentorum, parvulus quoque nostris urbes minutas :

17. Nos autem ipsi armati et accincti, pergeamus ad preium ante filios Israel, donec introducamus eos ad loca sua. Parvuli nostri, et quidquid habere possumus, erunt in urbibus muratis, proper habitariorum insidiis.

18. Non revertetur in domos nostras, usque dum possideant filii Israel hereditatem suam :

19. Nec quidquam quereremus trans Jordanem, quia jam habemus nostram possessionem in orientali ejus plagâ.

20. Quibus Moïses ait : Si facitis quid pro-

un pays très-fertile et propre à la nourriture du bétail ; et nous avons nous autres, vos serviteurs, beaucoup de besoins ;